Σύμφωνα με την εφημερίδα «Ο ΑΙΩΝ», του Μαρτίου του έτους 1839, εξακολουθούσαν να λειτουργούν 149 μοναστήρια στα οποία ζούσαν συνολικά 1230 μοναχοί και 1161 υπηρέτες. Το 1869 λειτουργούσαν 152 μοναστήρια από τα οποία τα 148 ήταν ανδρικά και τα 4 γυναικεία²⁰.

Η περιοχή της Νοτιοανατολικής Αττικής από τις 20 Νοεμβρίου (2 Δεκεμβρίου) 1833 που δημιουργείται η Επισκοπή Αττικής (Εφ. Κυβερνήσεως Φ. 38, 285) υπάγεται εκκλησιαστικώς σ' αυτή με επίσκοπο τον από Ταλαντίου Νεόφυτο Μεταξά²¹.

Οι κάτοικοι της περιοχής αποτελούνταν από αρβανίτες δίγλωσσους και λίγους ντόπιους που σιγά-σιγά αφομοιώθηκαν και αποτέλεσαν τις Οθρόδοξες κοινότητες της περιοχής.